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لزوم تغییر حرکت مسیر پژوهش در کشور و حرکت به سمت 
ز نیست. مساله ای که طی  ز و دیرو ی، موضوع امرو مساله محور
سال های اخیر رنگ و بوی جدی تری به خود گرفته و نه تنها 
زارت علوم، بلکه مسئولان دانشگاهی و اساتید نیز  متولیان و

کید می کنند.  ی پژوهش کشور تا یل گذار به اهمیت آن و تغییر ر
پژوهش هایی که تا پیش از این در قالب پایان نامه و مقالات 
کشور  ک می خوردند و عما  کتابخانه ها خا در قفسه های 
نمی توانست از بودجه های پژوهشی، به خروجی قابل توجهی 
یادی تا مساله محور شدن حوزه  ز هم راه ز برسد. هرچند امرو
پژوهش کشور وجود دارد، اما در این مدت نیز تاش هایی 
ین و تصویب قوانین و  یق تدو برای هموار کردن این مسیر از طر

ی سامانه هایی از جمله »نان« صورت گرفت  مقررات و راه انداز
یق بستر برای سوق دادن پژوهش های دانشگاهی  تا از این طر
به سمت حل مسائل کشور فراهم شود، اقدام هایی که هر چند 
ز هم آن طور که انتظار می رفت، نتوانسته  دیر انجام شده و تا امرو
بین پژوهش و نیازهای کشور پیوند واقعی را ایجاد کند، اما 
باره نتیجه بخش بودن یا نبودن  هنوز برای نتیجه گیری نهایی در

ود است.  قطعی ز

 »فرهیختگان« آخرین آمار سامانه نظام ایده ها و نیازها »نان« را بررسی کرد

 به ازای هر 6.5 نیاز 
تنها یک ایده رسید

 ماموریتی که 
 برنامه هفتم برعهده 

سامانه »نان« گذاشت
»نان« تنها سامانه ای است که براساس ماده 94 برنامه 
هفتم نقش بسزایی در رسیدن بودجه های پژوهشی به 

ی خواهد کرد.  یت دار کشور باز طرح های اولو
کید کرده باید در  ی که این ماده به صراحت تا به طور
راستای جهت دهی فعالیت های پژوهشی و فناورانه 
ی و  به سمت رفع نیازهای واقعی کشور و ارتقای بهره ور
افزایش اثربخشی تحقیقات و پژوهش که البته این کار 
یت قرار دادن تحقیقات میان رشته ای  نیز باید با اولو
به خصوص حوزه علوم انسانی صورت گیرد تا پایان 
برنامه حداقل 50  درصد منابع بودجه عمومی مربوط به 
این تحقیقات در قالب طرح های تحقیقاتی هدفمند 
یت ها و آینده پژوهی  یت دار مبتنی بر نیازها، مز و اولو
ی مندرج در سامانه نظام ایده    ها  تحولات علمی و فناور
یت های نقشه جامع علمی کشور  و نیاز ها )نان( و اولو

ینه شود. هز
 اشاره ای که نشان می دهد این سامانه در صورتی که 
اجرای برنامه هفتم به درستی پیش رود، می تواند 
بودجه های پژوهشی را برای به سرانجام رساندن 
یت دار کشور تامین کرده  طرح های پژوهشی و و اولو
به  و آن را به دست پژوهشگران برساند؛ هرچند تجر
، از حالا  ی برنامه های توسعه ای در کشور اجرایی ساز
ی  می تواند تصویر نسبتا روشنی از این اتفاق پیش رو

پژوهشگران و فعالان این عرصه بگذارد. 

فقط 7 درصد نیازهای ثبت شده فعال هستند
ی وزارت  ی و نوآور براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی معاون فناور
علوم 15 هزار و 921 نیاز و دو هزار 861 ایده تا 16 تیرماه امسال در 
گر بخواهیم آمار سامانه  این سامانه به ثبت رسیده است. البته ا
ک قرار دهیم تا روز گذشته 16 هزار و 490 نیاز و دو هزار 514  را ما
ی که در بخش اول طبیعی و در  ایده ثبت شده است؛ اختاف آمار
بخش دوم کمی عجیب به نظر می رسد. براساس آمار سامانه تعداد 
نیازها نسبت به سال گذشته هفت هزار و 889 مورد بیشتر شده 
است. در مقابل نیز تعداد ایده های به ثبت رسیده، افزایش هزار و 
167 موردی داشته است. شاید اعداد و ارقام اولیه رشد قابل توجهی 
را نشان دهد اما واقعیت این است که در مقیاس ملی این تعداد 
هنوز هم عدد بزرگی محسوب نمی شود به ویژه که آمارهای سامانه 
»نان« نکات جالبی را هم نشان می دهد. یکی از این مسائل قابل 
توجه تعداد نیازهای فعال است. از 16 هزار نیاز به ثبت رسیده تنها 
هزار و 116 مورد آن فعال است؛ به عبارت دقیق تر از کل نیازها، تنها 

هفت درصدشان فعال هستند. 

15 درصد از نیازها  ایده گرفتند
ک قرار دهیم  گر بخواهیم نسبت ایده ها به نیازها را ما از طرف دیگر ا
هم به ازای هر 6.5 نیاز تنها یک ایده به ثبت رسیده است. رقمی 
که سال گذشته هم تقریبا همان بود و عما هیچ تفاوتی در زمینه 
نسبت تعداد ایده به نیازها ایجاد نشده است، یعنی با وجود اینکه 
تعداد نیازها رشد قابل توجهی داشته و البته رشد تعداد ایده ها، اما 
گر بخواهیم  تغییری در ساحت کلی این حوزه ایجاد نشده است. ا
نگاهی درصدی به این حوزه داشته باشیم باید عنوان کرد که امسال 
نیز همانند گذشته تنها 15 درصد از نیازها ایده گرفته اند، یعنی عما 
هیچ گونه تفاوتی در این زمینه ایجاد نشده و با این حساب مشخص 
نیست آیا سامانه ایجادشده از سوی وزارت علوم می تواند بستر را 
برای تخصیص بودجه های پژوهشی براساس برنامه هفتم توسعه به 

؟ پروژه های اولویت دار و مهم کشور فراهم کند یا خیر

10درصد از کل ایده ها  امسال ثبت شدند
ی  با وجود اینکه تا امروز دو هزار و 514 ایده در این سامانه بارگذار
شده، 10 درصد از کل ایده ها تنها مربوط به همین امسال است، 
مساله ای که نشان می دهد روند ثبت ایده ها برای نیازهای اعامی 
در چهار ماه ابتدایی امسال روند رو به رشدی گرفته است، این 
مساله از یک سو می تواند امیدوارکننده باشد که پژوهشگران نگاه 
جدی تر به این حوزه داشته اند و از طرف دیگر نشان می دهد در 
ک  طول یک سال و هشت ماه گذشته آن طور که باید این حوزه ما
عمل پژوهشگران نبوده است. در اینجا بد نیست نگاهی هم به 
ی که به صورت میانگین  ثبت ماهانه ایده ها داشته باشیم، به طور
هر ماه 93 ایده به ثبت رسیده و این رقم برای نیازها به 610 مورد 
می رسد. این مساله نشان می دهد بخش قابل توجهی از نیازهای 
به ثبت رسیده عما هیچ گونه پاسخی را از سوی جامعه دانشگاهی 

یافت نکرده است.  در

 ثبت نیمی از نیازها 
در حوزه فنی و مهندسی

تقسیم بندی موضوعی نیازهای ثبت شده در سامانه »نان« هم 
ی که فنی و مهندسی ها با  آمارهای جالبی را نشان می دهد. به طور
، توانسته اند سهمی حدود 48 درصدی  ثبت هشت هزار و 37 نیاز
از کل نیازها را به خود اختصاص دهند. بعد از آن علوم پایه ای ها با 
سهم 33 درصدی در رتبه دوم قرار دارند. جایگاه سوم نیز به علوم 
انسانی ها می رسد که سه هزار و 188 نیاز برای آنها به ثبت رسیده 
که معنایش این است که 19 درصد این نیازها هم به این حوزه 
رسیده است. کمترین آمار این حوزه هم به تعلیم و تربیت با 62 و 
دامپزشکی با 68 نیاز ثبت شده می رسد. در این میان دستگاه ها و 
ی  بخش های مختلف مرتبط با حوزه های علوم بهداشت، کشاورز
و منابع طبیعی و هنر نیز هر کدام به ترتیب 787 و هزار و 196 و 198 

نیاز را در این سامانه به ثبت رسانده اند. 

گران ترین نیاز »نان« با بودجه 36 میلیاردی ایده نگرفت!

پربازدیدترین نیازهای  سامانه »نان« کدامند؟

ی که در سامانه »نان« به ثبت رسیده باید متعلق به  گران ترین نیاز
»طراحی و ساخت سیستم VOIP صنعتی بومی به همراه دستگاه 
تلفن IP-Phone« دانست که از سوی شرکت برق منطقه ای خراسان 
ی 36 میلیارد تومانی بعد از 41 بار  به ثبت رسیده و برای آن اعتبار
بازدید تعیین شد، جالب اینکه تعداد ایده های ثبت شده برای 
یت  این نیاز مشخص نیست . بعد از آن نیاز »طراحی سامانه مدیر
ی« شرکت نفت و گاز پارس است  میدان و چاه ها در فاز بهره بردار
که با یک ایده ثبت شده و 48 بار بازدید، توانسته 11 میلیارد و 500 
میلیون تومان اعتبار داشته باشد. جایگاه سوم این بخش نیز  به نیاز 
»مطالعه پارامترهای موثر بر ویژگی های سطح تماس نفت- آب : 
ی و ایجاد پایگاه  یکرد مدلساز ی و آزمایشگاهی با رو بررسی تیور
ن نفتی منطقه اروندان« شرکت نفت و گاز اروندان  داده برای مخاز
ی که تعداد ایده های آن مشخص نیست، اما اعتبار  می رسد، نیاز

9 میلیارد و 632 میلیارد تومانی دارد.
ی مانند »تهیه  نکته قابل توجه در این بخش آن است که برای نیاز
ی ایزولاسیون در مناطق  یزگردها تاثیرگذار رو نقشه و اطلس آلودگی ر

با اقلیم خاص ایران )فاز اول- 6 استان غرب و جنوب غربی و 
(« که از سوی توانیر به ثبت رسیده، بعد از 23  شمال غرب کشور
بار بازدید، اعتبار 7 میلیارد تومانی تخصیص پیدا کرده است. نیاز 
»شناسایی، احصا و دسته بندی اطاعات مورد نیاز برای ارتقای 
ی  یف مدل های جمع آور یت و تصمیم گیری و تعر کارآمدی مدیر
یتی استان  و تبادل هوشمند آن با طراحی و اجرای داشبورد مدیر
یزی این استان  یت و برنامه ر اصفهان« ثبت شده توسط سازمان مدیر
هم توانسته 6 میلیارد تومان اعتبار داشته باشد، طرحی که 32 بار 
از آن بازدید شد. ششمین نیاز گران سامانه را هم باید »تدوین مدل 
ی و تعلق کارکنان  و سیاست های اجرایی به منظور ارتقای ماندگار
صنعت نفت« شرکت ملی گاز ایران دانست که بعد از 66 بار بازدید 

و ثبت 2 ایده برای آن، اعتبار 5 میلیاردی داشته است.
نیاز »طراحی مفهومی مراحل شکل گیری و توسعه پارک گوگردی« 
شرکت ملی گاز هم با 16 بار بازدید، توانست همانند نیاز قبلی این 
شرکت، بودجه 5 میلیارد تومانی داشته باشد. نیاز »بررسی امکان 
یتی  و الزامات مورد نیاز درخصوص استفاده از سیستم های کامپوز

ینی جنس  پایه پلیمری در سکوهای پارس جنوبی )اعم از جایگز
یتی مناسب جهت  و تعمیرات اقام موجود(، ارائه سیستم کامپوز
برآورد این الزامات به همراه انجام آزمون های لازم )در دو بخش 
سیستم های فرآیندی و سازه ای(« شرکت نفت و گاز پارس هم 
با 189 بار بازدید، اعتبار 5 میلیاردی داشته و این سکوی بعدی 
ی گیاهان زراعی در  نیاز »بررسی طراحی و پایش هوشمند آبیار
ی، بارانی و کم فشار شهرستان  ی قطره ای- نوار سیستم های آبیار
ی  نائین« قرار می گیرد که از سوی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورز
و منابع طبیعی استان اصفهان به ثبت رسیده و اعتبار 4 میلیارد و 
500 میلیون تومانی داشته است. رتبه دهم گران ترین نیاز را هم باید به 
یابی، شناسایی و تعیین الزامات و راهکار های انعطاف پذیری  »ارز
شبکه برق استان کرمان در برابر نفوذ نیروگاه های خورشیدی مقیاس 
یکرد تدوین سند توسعه تجدید پذیرها«  یزی شده با رو بزرگ برنامه ر
اختصاص داد که از سوی شرکت سهامی برق منطقه ای کرمان با 
ی که بعد از گذشت 40  اعتبار 4 میلیارد تومانی ثبت شده بود. نیاز

بازدید، یک ایده به همراه داشت. 

گر بخواهیم نیازهای ثبت شده را از لحاظ تعداد بازدید بررسی کنیم،  ا
باید عنوان کرد نیاز »طراحی سیستم شیلد میدان مغناطیسی« که 
یحان به ثبت رسیده، با هزار و 288 بازدید،  توسط هیات مدیره طرح ابور
در جایگاه اول قرار دارد. اما جالب اینجاست که برای این نیاز تنها 
یافت ایده  هفت ایده به ثبت رسید و ثبت کننده، عدم تمایل به در
ی  را اعام کرده است. جایگاه دوم این بخش به نیاز »کاربردی ساز
پژوهش در حوزه علوم پایه« متعلق به وزارت علوم است که هزار و 
154 بار بازدید شده و برای آن 15 ایده به ثبت رسیده و اجرای طرح 
نیز به پایان رسیده است. برای نیاز »به کارگیری روش های مبتنی بر 
ی انواع کنترل کننده های  هوش مصنوعی به منظور طراحی و مدل ساز
ی همدان به  « که از سوی پارک علم و فناور ی تجدیدپذیر منابع انرژ
ثبت رسیده و 949 بار بازدید شده هم 10 ایده ثبت شده و اجرای این 

طرح نیز به پایان رسیده است. چهارمین طرح پربازدید را باید »ارتقای 
مهارت های شناختی در سنین پیش از دبستان« دانست که از سوی 
بنیاد ملی نخبگان ثبت و بعد از 880 بار بازدید برای آن هشت ایده 
ی در  ثبت شده است. بعد از آن نیاز »استفاده از ضایعات سیلیس فرآور
ی یزد اعام شده پنج  تولید بلوک سبک« که از سوی پارک علم و فناور
ایده بعد از 692 بار بازدید به ثبت رسیده است. پژوهشگران بعد از 589 
بار بازدید از نیاز »شناسایی مناطق مستعد به خطر فرونشست زمین 
با استفاده از مدل های یادگیری ماشین و تعیین سهم عوامل مختلف 
ی، رودان(« که از سوی  در وقوع آن )مطالعه موردی: دشت کردی شیراز
ی استان هرمزگان به ثبت رسیده،  اداره کل منابع طبیعی و آبخیزدار
ی آن اعام کنند. »امکان سنجی  توانسته اند 7 ایده را برای اجرایی ساز
یال )فراماده( در ایمپلنت های استخوانی« نیز با 525  استفاده از متامتر

بار بازدید در زمره پربازدیدترین ها قرار می گیرد که برای حل آن شش 
ی شده است. ایده در سامانه بارگذار

نیاز »طرح های فناورانه در حوزه های نوین و پیشرفته« دانشگاه امام 
ع( نیز با 519 بار بازدید، در زمره 10 نیاز پربازدید تلقی می شود  حسین )
که به ازای آن 4 ایده ثبت شده است. نهمین مورد این حوزه را نیز باید 
ی  نیاز »ساخت سل سکه ای باتری ابرخازن هیبریدی با دانسیته انرژ
Wh/Kg 140 دانسیته توان 750W/Kg ظرفیت 100mAh« دانست که از 
یحان دانست که با وجود 514 مورد بازدید  سوی هیات مدیره طرح ابور
اما یک ایده هم برای آن وجود ندارد. آخرین نیاز که 506 بار از آن بازدید 
ی  یابی و ارزش گذار ی سیستم ارز شده را هم باید »طراحی و پیاده ساز
 » جامع شرکت ها مبتنی بر هوش مصنوعی برای سرمایه گذاران خطر پذیر

دانشگاه تهران دانست که برای آن 4 ایده اعام شده بود.

  سامانه ایده ها و نیازها 
از کجا شکل گرفت؟

وزارت علوم در طول سه سال گذشته، سامانه های 
ی کرد که یکی  مختلفی را در حوزه های مختلف راه انداز
از آنها را باید سامانه نان دانست که دهم اردیبهشت ماه 

1401 به صورت رسمی کار خود را آغاز کرد.
 سامانه ای که از همان ابتدا به گفته مسئولان این 
بردی کردن تحقیقات علمی و  وزارتخانه، با هدف کار
ایجاد ارتباط منسجم و مستمر بین صنایع و پژوهشگران 
ی شده بود تا بتواند نقش پل را میان  طراحی و راه انداز

دانشگاه با صنعت ایفا کند.
 در حقیقت سامانه نان، بستری برای اعام نیازها از 
سوی صنایع و جامعه به بدنه دانشگاهی بود تا از این 
یان نیازهای دستگاه ها قرار  یق هم دانشگاه در جر طر
ی  ن نیاز به بروکراسی ادار بگیرد و هم دستگاه ها بدو
مرسوم بتوانند با پژوهشگرانی که توانایی حل مسائل شان 
را دارند، ارتباط گرفته و در گام بعد پژوهشگران و اساتید 
یف  یان از دل همین نیازها به تعر و در گام بعدی دانشجو

پروژه های مساله محور بپردازند.

 وقتی آمار مسئولان 
وزارت علوم به روز نیست 

این سامانه البته در طول دو سال توانست از نظر 
دسترسی ها خود را به روز کرده تا نه تنها شرایط را برای 
بران راحت تر کند، بلکه بتواند با ارائه آمارهای  استفاده کار
یان آنچه توسط این  نسبتا به روز جامعه هدف را نیز در جر
سامانه رقم می خورد، قرار دهد. با نگاهی به سامانه امروز 
می توان به بخش های مجزای مربوط به نیازها و ایده ها 
رسید که هر کدام آمارها و اطاعات خاص به خودشان 
را دارند. در این سامانه بخشی هم برای درگاه های ویژه 
تعیین شده که 5 طرح اصلی کشور را شامل می شود. بخش 
چالش های هفته که در آن موضوعاتی از مهم ترین نیازهای 
ی هم که  ی شده است. بخش استادمحور هفته بارگذار
در نیازهای طرح هایی که استادمحور بوده و اساتید طبق 
همان طرح ها اقدام به جذب دانشجو می کردند هم قید 
شده است. نکته قابل توجه این است که با وجود اینکه 
آمارهای مربوط به این سامانه به روز بوده، اما آمارهای درج 
شده در این سامانه با آنچه در آخرین نشست روسای 
دانشگاه ها که روز دوشنبه در محل سازمان پژوهش های 
ی و  ن فناور علمی و صنعتی برگزار شده بود، از سوی معاو
ی که  ی وزارت علوم ارائه شد، متفاوت است. به طور نوآور
آمار ارائه شده از سوی این مقام مسئول در حوزه ایده ها 
بیشتر و در مقابل تعداد نیازها کمتر از آنچه در سامانه 

بود، اعام شده است. 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


